
VKKF atbalsta Preiļu Galvenās bibliotēkas  

lasītveicināšanas projektu bērniem un jauniešiem 

 

Valsts kultūrkapitāla fonds 2026. gada 1. projektu konkursā atbalstījis Preiļu 

Galvenās bibliotēkas projektu “Sajūtas izteiktas vārdos, kas iedvesmo”, kura mērķis ir 

stiprināt bērnu un jauniešu lasītprasmi, veicināt interesi par latviešu oriģinālliteratūru, 

kā arī attīstīt radošumu un kultūras izpratni. Projekts tiks īstenots no 2026. gada augusta 

līdz decembrim, organizējot astoņas tikšanās ar četriem mūsdienu latviešu literātiem. 

Pasākumi notiks Preiļu Galvenajā bibliotēkā, novada bibliotēkās un izglītības iestādēs, 

nodrošinot iespēju bērniem un jauniešiem visā reģionā satikt autorus, iepazīt viņu 

daiļradi un iesaistīties radošās aktivitātēs. Projektā piedalīsies dzejniece, dramaturģe un 

prozaiķe Anna Belkovska, dzejniece un literatūrkritiķe Ērika Bērziņa, rakstniece Iveta 

Dzērve un dzejnieks Krišjānis Zeļģis. Tikšanās ar literātiem bērniem un jauniešiem ļauj 

literatūru piedzīvot personiskā un iedvesmojošā veidā, veidojot ciešāku saikni starp 

lasītāju, grāmatu un tās autoru. Dalībniekiem būs iespēja iepazīt rakstnieku radošo 

procesu, uzdot jautājumus, diskutēt par aktuālām tēmām un gūt iedvesmu pašu 

radošajai darbībai.  

Novadniece Anna Belkovska, Latvijas Literatūras gada balvas laureāte, savos darbos 

pievēršas identitātes, pašizpausmes un personiskās pieredzes jautājumiem, mudinot 

jauniešus drosmīgi paust savas domas un emocijas. Savukārt Ērika Bērziņa ar bērniem 

saistošiem dzejoļiem un stāstiem palīdz attīstīt iztēli, valodas izjūtu un empātiju, 

padarot literatūru par aizraujošu un personiski nozīmīgu pieredzi. Balstoties uz romāna 

“Tūlīt paliks labāk” aktualizētajām tēmām, tikšanās ar Ivetu Dzērvi rosinās jauniešus 

domāt un diskutēt par emocionālo labbūtību, attiecību kvalitāti un cieņpilnu savstarpējo 

komunikāciju. Savukārt Krišjānis Zeļģis jauniešiem atklās, kā dzeja var palīdzēt izprast 

ikdienu, emocijas un apkārtējo pasauli, vienlaikus attīstot kritisko domāšanu un spēju 

formulēt savu viedokli. 

Projekts piedāvās kvalitatīvu alternatīvu digitālajai videi, veicinot lasītprieku, 

socializēšanos un kultūras pieejamību, cerot, ka tikšanās ar autoriem bērniem un 

jauniešiem kļūs par nozīmīgu pieredzi, kas veicinās interesi par lasīšanu, paplašinās 

redzesloku un stiprinās saikni ar mūsdienu latviešu literatūru un kultūras vērtībām. 

Kopējās projekta izmaksas – 1440 EUR (VKKF atbalsts – 1200 EUR, pašfinansējums 

240 EUR).   
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